E ob-

- (e) Lib. VI. p. 174.
- (f) In append. ad BONFINIUM p. 683.
- (g) Apud BELIUM in apparat. ad hist. Hung. p. 68.
- (h) Loc. mox cit. p. 1209.

FERDI- obequitari, tentarique fecit. Hunc
NANDUS Anonymum a veritate proprius
I. IMP. abesse, probat præsens hic num-
mus, qui initium obsidionis ad
tertium & vigesimum Septem-
bris consignat, ac unico dunta-
xat die ab eo dissentit.

Hic enim cum re ipsa natus,
potiori fide dignus est, adeoque
litem dirimit. Porro uterque,
& nummus & Anonymus, facili
negotio componi possunt: si al-
terum de primis exercitus præ-
cursoribus, ut verba mox reci-
tata persuadere videntur: alte-
rum vero de maiori, quæ
identidem deinceps supervenit,
multitudine, accipiamus. Am-
bo denique de prima urbis in-
vazione, seu circumfessione,
non de ipsa, quæ operibus fieri
solet, oppugnatione intelligendi
sunt. Hæc namque primum ter-
tio post die initium sumpsit, ut
Anonymus saepe laudatus hisce
verbis monet: *Obessa autem
Vienna est xxvi. Septembribus* (a).
M. Imp. ar. pond. 3. dr.

LXIX. LXX. LXXI.

Caput Regis coronatum, ad
humeros cum paludamento, an-
tiquorum more: finistrorum re-
spiciens, adiecto hinc & inde
numero anni 1529. ad subie-
ctam inscriptionem, pertinente:
*TVRCK. BLEGERT. WIENN. id
est: an. 1529. Turca Viennam
obsidet.*

Aversa crucem exhibet, in
cuius quatuor angulis totidem
parmulae, ut videtur, corona-
tae, *Hungariae* videlicet *Bohemiae*,
Austriae & *Castiliae* comparent. *M.
S. B. & Buol. au. pond. 1. duc.*

(a) pag. 1212.

(b) Supplém. 1. ad recens aperta grofso-

Alter altera facie easdem par. ^{tab. v.}
mulas, coronis destitutas, priori
vero similem inscriptionem,
transposita duntaxat nota chro-
nologica, atque omissa Regis
effigie, repræsentat. *M. S. B.
ar. pond. 1. dr. LOCHN. an. 1737.
p. 193. Luck. p. 69.*

Tertius priori facie scutum
Austriæ, pileo Archiducali te-
ctum, refert, absque epigraphe.
Quæ hinc & inde visuntur pa-
rerga, ornatus caussa adposita
sunt.

In averfa eadem, quæ nu-
mero præcedenti, legitur inscrip-
tio. *M. BUOL. ar. pond. ter-
tia pars unius dr. LOCHN. l. c.*

Sunt quidam, sat scimus,
qui huiusmodi nummos non
FERDINANDO, sed CAROLO eius
fratri tribuunt: tum vero defi-
nire nolunt, an ii durante obsi-
dione ob penuriam pecuniae per-
cussi fuerint? (b) Prius illud
non moramur; cum quilibet ex
Hungariae & *Bohemie* insignibus,
imo ex ipsa Regis effigie, videat,
eosdem FERDINANDO adiudican-
dos. Quod ad secundum spectat,
nobis quidem credibile non fit,
regiam sedem Vindobonam,
uno duntaxat mense, (nam
Turcas xxv. Octobris disces-
sisse testatur Anonymus (c)
supra laudatus, quanquam
IBRAHIM Bassa, cum LX. millibus,
primum die XXVIII. eiusdem
mensis SULTANUM, ut idem au-
ctor est, insecurus fuerit) ob-
sidione pressam, nummorum
egestatem sensisse, ut pro su-
stendando commercio, de sig-
nanda moneta, necessitatis cau-
sa, vulgo *Nothklippe*, cogitan-
dum

rum scrinia p. 109.
(c) pag. 1216. & 1217.

Tab. V. dum fuerit. Quin elegantia typorum, atque operosa tot scutorum designatio (quod cum primis de nummo, num. LXVIII. adducto, intelligi volumus) & æs nobilius, puta aurum & argentum, ex quo signati sunt, summopere suadent: eos memoriae caussa signatos fuisse. Et si eos ex post temporis ad communem deductos usum fuisse, haud negandum videatur.

LXXII. LXXIII. LXXIV.

Contuendam nobis offert hic nummus aquilam Imperii simplicem, insignia *Hungarie* & *Bohemie* pectori gerentem. Intra eius crura duo gladii, inversis cuspidibus, in decussim positi, cernuntur: superimpositis tribus sigillis *Ferdinandus R. ex v. ngariae*.

Cl. KOEHLERUS, qui hunc nummum, loco infra citando, post LUCKIUM edidit, atque enarratione historica illustravit, inferius notam chronologicam 52. adiectam esse dicit: in eius tamen delineatione haud visendam.

Verum hanc ipsam temporis notam præfert exemplum LUCKII, num. LXXXIII. delineatum.

Cum e contrario archetypon ex thesauris Vindobonensibus educatum, atque num. LXXIV. designatum, cum typo laudati D. KOEHLERI apprime conveniat.

Infelix erat expeditio, anno 1552. suscepta contra Turcas, Hungariam ob Transilvaniam a FERDINANDO ex pacto, cum vidua IOANNIS de ZAPOLIA inito, receptam, denuo invadentes.

TOM. II. P. II.

(a) Vid. ISTHUNFF. supra laudatus lib. XVII. & XVIII. p. 174. seqq.

In ea enim non modo *Segedina* FERDI-
ARX frustra obsessa, cæsis, qui ^{NANDUS}
paullo ante urbem ceperant, ^{L. IMP.}
nostrorum quinque millibus,
eorumque totidem nasis, in vi-
ctoriae signum, Constantinopol-
lim missis: sed & *Vesprimium*,
Temesvarinum, *Lissa*, aliaque
munita loca, partim armorum
vi, partim infidelitate & igna-
via militum, Præfectorumque,
capta sunt: sola *Agria*, præci-
pitante iam æstate, hostium vim
sustinente (a). Eius rei non

ultimam caussam fuisse pecunia-
rum penuriam, post alias ob-
servat Clar. KOEHLERUS; unde
facile iudicatu est, cur id genus
nummi ea tempestate percussi
sint? At vero, utrum id du-
rante obsidione *Agriae*, an vero
iussu FERDINANDI ex relicta su-

pellecili argentea GEORGII Ar-
chiepiscopi Strigoniensis, & Car-
dinalis, anno superiori ex insi-
diis interfecti (b), factum sit?

dubitat mox laudatus Cl. KOE-
HLERUS, qui tamen non obscure
hoc ultimum: nummos scilicet
ex dicta supellecili signatos,
amplecti videtur, hisce THUA-
NI (c) verbis persuasus: *Cete-
ra sibi FERDINANDUS sumfit.*

Aurum & argentum conflatum,
& percussa ex eo moneta, aliquot
*mensum stipendum militi distri-
butum. Aurum illud, ut olim*
Tolosanum possessoribus exitiale,
*& infaustissimus annus, qui secu-
tus est, manifestum fecere, Deo*
*curæ fuisse GEORGII necis ultio-
nem, tot captis a Turco oppidis,*
*& cladibus per totum regnum ac-
cepis. Verum, si aurum & ar-
gentum illud, ut THUANUS ex-*

E 2 presse

(b) Id lib. XVII. p. 190. seqq.

(c) Lib. IX. p. 188.

a

b

c

FERDI- presse ait, conflatum fuit: si
NANDUS moneta ex eo percussa? quo pa-
I. IMP. eto, hi nostri supellestilis no-
tas, & non potius commu-
nis monetæ formam præfer-
runt? maxime cum, post ne-
cem Cardinalis satis adhuc tem-
poris superfuerit, quo, ante
hostis adventum, ordinaria pe-
cunia signaretur. Quare præ-
sentes nummos premente *Agrie*
obsidione (si tamen ad hunc an-
num referendi sunt, ac non po-
tius nota illa chronologica a Lu-
ckii chalcographo superaddita
fuit) percusso fuisse coniicimus.
Quanquam tacente SAMBUCO,
auctore & Hungaro & coævo
a (a): qui eam obsidionem data
opera posterorum memoriae com-
mendavit, ac reliquis, quos vi-
dimus, rerum Hungaricarum
Scriptoribus, res adhuc, iure
merito, in ambiguo relinquatur.

De cetero LUCKIUM, qui
gladiis in decussim positis forte
deceptus, id genus nummos,
a MAURITIO Electore Saxonie,
anno 1552. contra Turcas pro-
ficiacente, cusos fuisse docuit, iam
refutavit Cl. KOEHLERUS. Ne-
que enim gladii isti ad insignia
Electoralia pertinent; quippe
quorum cuspides sursum, non
deorsum, ut oporteret, con-
versi sunt. KOEHL. P. v. p. 409.
LUCK. p. 149. M. Imp. ar.
pond. semunc. & 2. dr.

LXXV. LXXVI.

Protome FERDINANDI ar-
mata, capite nudo, dextrorsum
converso: adiecta sententia Sal-

(a) In append. ad BONFINIUM p. 580.

(b) pag. 211.

(c) Erlautertes Evangelisches Oesterreich,
erste Fortsetzung p. 157.

(d) Id. op. cit. Vol. i. p. 60. seqq. Vid.

vatoris ex MATH. XXII. v. 21. Tab. V.
desumpta: DATE: CÆSARI. QVAE.
SVNT. CÆSARIS. FER. dinandi:
cuius contextus sequitur in

Aversa: DATE: DEO. QVAE.
SVNT: DEI. Vas quoddam fu-
mans, medium inter vocem
ORATIO. M. S. B. & M. BUOL.
ar. pond. i. dr. KOEHL. P. VIII.
p. 337.

Alter ex LUCKIO desumptus
(b), ab hoc fere magnitudine
solum discrepat: nisi quod effi-
gies Cæsaris ex sola forte licen-
tia chalcographi *Luckiani*, qua
quidem saepius usus est, sinistror-
sum conversa sit.

LUCIUS hunc nummum,
maioris scilicet formæ, primus
edidit. Eundem repetit RAU-
PACHIUS (c) & post hunc mox
laudatus KOEHLERUS aliud ex-
emplum minoris moduli attulit,
quale & nos in gazis Illustr. Ba-
ronis de BUOL reperimus. Pri-
or cusum fuisse asserebat, in
memoriam usus Calicis in Sacra
Cœna, Ecclesiis Austriacis a
Summo Pontifice, sollicitante
FERDINANDO Aug. permitti (d).
Negavit RAUPACHIUS, cuius
quidem argumenta huc redeunt:
Imprimis vox ista ORATIO, iuxta
vasculum adscripta, aperte de-
monstrat, hic symbolum quod-
dam orationis, titulo videlicet
conveniente figuræ, oculis of-
ferri: id quod ex ipsa vasculi fi-
gura, amplius intelligitur, quod,
utpote fumum emittens, conti-
nuo acerram denotat; cum e con-
trario, si calicem, in Sacra Cœ-

na
etiam, si lubet, PALLAVICIN. hist. Concil.
Trident. lib. XXIV. c. XII. n. 8. Card.
BONA RER. lit. lib. II. c. 18. & BOSSUET
Traité de la communion sous les deux
espèces p. 91.

- Tab. V. na usitatum, repræsentare debuisset, patena opertum esset. At qui acerram fumantem *orationis* symbolum esse, utriusque Testamenti paginis testatum (a) est. Cum itaque id ipsum adscripta vox *oratio* confirmet, dubitationis locus superesse haud poterit. Accedit vetus Hebræorum sicutus, eandem prorsus figuram referens, quam Erudit communius pro thuribulo aureo habent (b), calicem certe nemo dixerit. Hæc sunt potissima RAUPACHII argumenta, quibus tamen Cl. KOEHLERUS inprimis respondet: figuram hanc calicis potius, quam thuribuli formam, quod intuentibus pateat, præferre. Verum id est, dempto fumo, & si de forma thuribuli nova sermo sit, secus, si de antiqua, ut nummi veteres docent. Atqui antiquam formam, non novam, seu hodie usitatam, exhiberi, si non necesse, conveniens saltem erat; partim quod acerram fumantem *orationis* symbolum esse, ex paginis veteris potissimum instrumenti discamus; partim quod, ut vero proximum est, symbolum illud, ex veteri nummo mutuatum fuerit. Denique ex ritu S. R. Ecclesiæ Sacerdos sub Missa solemnii thus adolens, citati psalmi tribus versibus utitur: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo &c.*
- Quod de calice, Salvatoris sanguine fumante, D. BUDERO (c) in mentem venit, cum vel

(a) Psal. CXL. v. 2. MAL. I. v. IX. Apoc. 5. v. 8. & cap. VIII. v. 3.

(b) BASNAGE hist. des Juifs tom. vi. p. 538. HOHEISEL Diss. i. de vasculo Mannæ §. XI. p. 36. quibus addi possunt SPANHEM. de usu & præst. numm. diss.

ipse Cl. Vir æque non probet, FERDI
neque nos moramur. NANDUS
I. IMP.

At vero TENZELII expositio-
nem, in hanc quoque rem ad-
ductam, quod attinet: ea certe
non tam sponte fluit, uti existi-
mat Cl. KOEHLERUS. Altera
facies acerram, ait TENZELIUS,
exhibet fumantem, iuxta quam
adscriptum legitur: ORATIO, in
ambitu vero: DATE DEO QUÆ
DEI, laudem scilicet & gratiarum
actionem, ob Sacramentorum u-
sum, ex integro & secundum pri-
mævam institutionem, postliminio
reductum (d). Si namque vas-
culum illud acerra est, ut TEN-
ZELIUS aperte fatetur; iam nec
iota nec apex in nummo relin-
quitur, qui vel usus Calicis vel
aliorum Sacramentorum memo-
riam ingerat. Nam ex acerra
nemo certe ad SS. Calicis usum
arguet. Quorsum igitur glossema
isthuc: laudem scilicet & gratia-
rum actionem ob Sacramentorum
usum, ex integro & secundum pri-
mævam institutionem postliminio
reductum? Si acerræ typus ad lau-
dem Deo reddendam detorque-
tur, ubinam remanet usus calicis
symbolum? Illud videlicet gratis
adieictum, ac ex præconcepta opi-
nione, quam a LUCKIO inventam
propagarunt alii, profectum esse
nemo non videt.

Cetera KOEHLERI longiora
sunt, quam ut hic locum inven-
ire queant, atque ita compara-
ta, ut non nisi acceptatis priori-
bus, seu mox refutatis, robur
habere possint.

E 3

PRO-

i. n. 4. p. 10. Rev. CALMET Dict. Bibl.
in append. p. 67. n. III. & IV.

(c) In Vindiciis iuris Imperatorii adversus
Romæ Episcopos cap. II. §. VI. in not.
p. 47.

(d) Münz - Bibel pag. 328.

PROLES
FOEMI-
NEÆ
FERDI-
NANDI
I. IMP.

PROLES FOEMINEÆ FERDINANDI I. IMPERAT.

BREVIARIUM VITÆ

ELISABETHÆ, ANNÆ, MARIÆ, MAGDALENÆ,
CATHARINÆ, ELEONORÆ, BARBARÆ,
ET IOANNÆ.

ELISABETHA FERDINANDO Lincii anno 1526. die ix. Iulii <sup>tab. v.
seq.</sup> primo inter fæmellas loco nata, SIGISMUNDO Poloniæ Regi (77.) anno 1543. die xxi. Aprilis in matrimonium elocata fuit. Hæc dum viveret, S. IACOBO speciali cultu dedita erat. (78.). Obiit Vilnae in Lithuania anno 1545. die xv. Iunii morte subita: Princeps ob morum probitatem, pietatemque digna, quæ Regi heredem peperisset. *Vid. plura apud MANLIUM, PUTSCHIUM, GANSIUM, aliasque.*

ANNA, FERDINANDI I. Cæsaris Augusti filia (80.) anno 1528. die vii. Iunii *Pragæ* in hanc lucem edita, ALBERTO V. Bavariæ Duci (79. 80.) anno 1546. die iv. Iulii matrimonio iuncta, eidem filios quinque & duas filias peperit: diem extremum clausit anno 1587. aut serius, qua de re videbimus alibi. *Vid. plura apud eosdem & ADELZREITER Annal. Boic. P. II. lib. XII. pag. 324.*

MARIA anno 1531. die xv. Maii *Pragæ* genita, GUILIELMO Iuliæ, Cliviae & Montium Duci penultimo, anno 1546. die xviii. Iulii nupsit (81.). Huic cum sex liberos, quos inter duo mares erant, genuisset, ante mortem in mentis quamdam alienationem, quemadmodum & maritus ipse, lapsa, anno 1592. e vivis excessit. *Plura apud Auctores citatos.*

MAGDALENA, FERDINANDI I. Imp. filia (82.) hunc mundum *Oeniponti* anno 1532. die xiv. Augusti ingressa est. Hæc omni virtutum genere excellens, virginitatem suam Deo consecrans, anno 1568. Collegium Virginum, hunc in finem *Halla* extructum, una cum sorore HELENA ingressa est, ubi cum ad annum usque 1590. pie vixisset, cœlos petiit: S. PETRO Apostolo, dum viveret, singulari cultu addicta (83.) KHEVENHÜLLER Tom. I. *imag. ceteri laudati.*

CAUTHARINA *Vindobone* anno 1533. die xxiiii. vel xxv. Septembris: (nam Auctores variant) in lucem edita, Duci Mantuae FRANCISCO III. primum, anno 1549. elocata, sed eo, anno insequenti, præmatura morte extincto, SIGISMUNDO II. Poloniæ Regi (84.) secundis nuptiis anno 1553. coniuncta fuit. Verum ab hoc repudiata, infortunium suum singulari cum patientia, tum constantia tulit, atque anno demum 1577. ad plures abiit. *Auctores citati. Epitom. rer. gest. sub MAXIMILIANO II. apud SCHARD. tom. IV.*